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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet 

obce na rok 2023 bol zostavený ako  prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový.      

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2022 uznesením č.3/2022 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

 - prvá zmena schválená dňa 15.03.2023 uznesením č. 26/2023 

 - druhá zmena schválená dňa 16.06.2023 uznesením č. 37/2023  

 - tretia zmena schválená dňa 31.10.2023 uznesením č. 47/2023 

 - štvrtá zmena schválená dňa 14.12.2023 uznesením č.57/2023 

 - piata zmena schválená dňa 28.03.2023 rozpočtovým opatrením starostu č .1 

 - šiesta zmena schválená dňa 28.06.2023 rozpočtovým opatrením starostu č .2 

 - siedma zmena schválená dňa 25.09.2023 rozpočtovým opatrením starostu č .3 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 409 741,00 2 280 457,98 2 280 458,13  

z toho :     

Bežné príjmy 1 349 641,00 2 110 075,37 2 110 075,11 100 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00  

Finančné príjmy 0,00 91 438,00 91 438,41 100 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
60 100,00 78 944,61 78 944,61 100 

Výdavky celkom 1 383 907,32 2 122 433,03 2 122 434,02  

z toho :     

Bežné výdavky 343 632,00 895 427,04 895 428,59 100 

Kapitálové výdavky 0,00 90 862,00 90 861,91 100 

Finančné výdavky 39 505,32 39 499,32 39 498,85 100 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
1 000 770,00 1 096 644,67 1 096 644,67 100 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

25 833,68 158 024,95 158 024,11  

 

 

 

 

 

 

 



2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 349 641,00 2 201 513,37 2 201 513,52  

 

 

A. Príjmy obce 

 

Vlastné príjmy bežného rozpočtu predstavovali daňové a nedaňové príjmy.    Cudzie príjmy bežného 

rozpočtu boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej správy. Obec hospodárila v oblasti 

príjmov nasledovne: Údaje sú uvádzané v eurách: 

B.  

  

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 349 641,00 2 110 075,37 2 110 075,11 100 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 2 110 075,37 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 2 110 

075,11 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

    

    

    

    

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

 

Daňové príjmy tvoria najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu zložku rozpočtu. Najväčší podiel na daňových 

príjmoch má výnos dane poukazovanej územnej samospráve zo štátneho rozpočtu stanovený zákonom č. 

564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov. 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 586 576,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2023 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 586 576,00  EUR, čo predstavuje plnenie na 100 %. 

V roku 2023 výška výnosu dane z príjmov bola  zvýšená o 7,2 % čo predstavuje sumu 39 208,98 EUR. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 15079,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  10 260,09 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 68,04 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 5231,00 EUR, príjmy dane zo stavieb 

boli v sume 4912,62 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 116,38 EUR. Za rozpočtový rok bolo 

zinkasovaných  10630,60 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 155,28 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje 

pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 4818,91  EUR 

 

Daň za psa  459,18 EUR. 

Daň za užívanie verejného priestranstva 1713,70 EUR. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 31254,29 EUR. 

 

 

 



b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia 

príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Príjmy z prenajatých budov,pozemkov 12462,00 12462,18 100 

Príjmy z prenajatých bytov 62920,00 62919,58 100 

Správne poplatky 1850,00 1850,00 100 

Administratívne poplatky    

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Príjmy z prenájmu plynú najmä za prenájom tridsiatych dvoch nájomných bytov v bytovom dome č. 269,  

275 a bytov budove OcU v úhrnnej výške 62 920,00 €.Nájomné z nebytových priestorov je vo výške 

7404,73€, za prenájom sály sme vyinkasovali 1421,00€ Za prenajaté pozemky v zmysle zmluvy o nájme 

pozemku  uzatvorenej medzi prenajímateľom Obcou Bzovík a nájomcom Lesy SR Levice a Obvodná 

poľovnícka komora Krupina, RD Bzovík,  činí za rok 2023 nájom 5 057,45 €. 

 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Ostatné poplatky – ide o príjmy zo správnych poplatkov vyberané obcou v zmysle platných právnych 

predpisov. Patria sem správne poplatky vyberané za overovanie listín a podpisov , za vydanie 

rybárskych lístkov správne poplatky v zmysle stavebného zákona a ostatné správne poplatky , správne 

poplatky matriky vo výške 1850,00€ Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb 

sú tvorené poplatkami za tovary a služby, ktoré nie sú priemyselnej povahy a príjmami z predaja spojené 

s obvyklými spoločenskými službami , ako sú poplatky za miestny rozhlas vo výške 152,00€, poplatky 

od členov obecnej knižnice 40,20€, cintorínske poplatky 44,00€, kanalizačný poplatok 3365,84€ z 

predaja a zapožičania majetku bol príjem vo výške 2927,10€, Hrad dobrovoľné vstupné vo výške 

1974,35€.   

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 28011,37 28 011,37 100 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek. Preplatky el. energie boli 

vo výške 22 952,00€ €, a vratky -finančné prostriedky zo ZŠ MPC, poplatky za vodu od nájomníkov 

bytoviek za rok 2022 vo výške 5059,37€ 

 

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

698 192,00 1 363 575,41 1 363 574,28 100 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

Prijaté bežné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Zvolen 4320,77 Matričná činnosť 

UPSVaR Zvolen 150,78 Dotácia na prac. náradie AČ 

Okresný úrad Zvolen 369,93 REGOB 

Okresný úrad Zvolen 29,20 REGISTER ADRIES 

Okresný úrad Zvolen 3750,00 Rodinné prídavky 

Okresný úrad Zvolen 193,10 Odmena skladníka CO 

Okresný úrad Zvolen 7 800,00 Ukrajina – odídenci 

MH SR 6 423,73 Preplatenie elektrickej energie 

Envirofond 1 566,88 Za separovanie 

MF SR  10 231,50 Na vykrytie zýšených výdavkov 

TSP- Úrad vlády 20 701,97 Terénna soc. práca 

MF SR  11 368,33 Na vykrytie zýšených výdavkov 

MK SR 409 756,57  Transfer na opravu Kláštora premonšrátov 

MK SR 59 682,00 Transfer na opravu Kláštora premonšrátov 

Okresný úrad Zvolen 2 001,75  Voľby do NR SR 

       

Obec zdroj 111 538 348,38  

    

Obec spolu    
Okresný úrad Banská Bystrica 633917,00 Prenesené kompetencie 

Okresný úrad Banská Bystrica 2700,00 Škola v prírode 

Okresný úrad Banská Bystrica 59 306,30 Dotácia na stravu 

Okresný úrad Banská Bystrica 16 311,00 Dopravné žiakom 

Okresný úrad Banská Bystrica 4 371,00 Vzdelávacie poukazy 

Okresný úrad Banská Bystrica 846,60 Školské potreby 

Okresný úrad Banská Bystrica 14 376,00 Asistent učiteľa  

Okresný úrad Banská Bystrica 12 796,00 MŠ vzdelávanie 

Okresný úrad Banská Bystrica 4 350,00 Výchova a vzdelávanie SZS 

Okresný úrad Banská Bystrica 59 744,00 Národný inštitút vzdelávania a mládeže 

Okresný úrad Banská Bystrica 1 000,00 Rozvojový projekt 

Okresný úrad Banská Bystrica 4800,00 Lyžiarsky kurz 

Okresný úrad Banská Bystrica 6 038,00 Edukačné publikácie 

Okresný úrad Banská Bystrica 4 660,00 Podpora digitálnej transformácie 

ZŠ s MŠ 825 215,90   

Dotácie spolu 1 363 574,28  

  

Granty a transfery sa nerozpočtujú v schválenom rozpočte, upravujú sa len v rozpočtových 

opatreniach, keďže sú vždy účelovo viazané a nedajú sa použiť na iný účet,  niektoré výšky grantov a 

transferov   sme poznali preto boli zaradené do schváleného rozpočtu. Granty a transfery boli účelovo 

viazané a boli použité v súlade s ich účelom, tie ktoré patrili rozpočtovej organizácii boli v plnej výške 

poukázané na ich výdavkový účet. Granty a transfery boli vyúčtované v stanovených termínoch, 

prípadne ešte budú podľa stanových požiadaviek a podmienok. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

 Obec Bzovík v roku 2024 nemala žiadne kapitálové príjmy  ani prijaté kapitálové granty. 

  

  



3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

 Účel 

0 13352,00 13352,00 ZŠ telocvičňa – grant- ŠR 

0 10700,00 10700,00 ZŠ prenesené kompet.- ŠR 

0 19,00 19,00 ZŠ dopravné - ŠR 

0 1211,00 1211,38 ZŠ strava - ŠR 

0 17,00 16,60 ZŠ školské potreby - ŠR 

0 675,00 674,57 Referendum  2022 - ŠR 

0 9360,00 9360,40 HRAD MK SR 2022 - ŠR  

0 56 104,00 56 104,96 Autobusová zastávka -  RF 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 91 438,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 91 438,41 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 26/2023 zo dňa 15.6.2023 bolo schválené použitie rezervného fondu 

v sume 56 104,00 EUR na výstavbu autobusovej zastávky. V skutočnosti bolo plnenie v sume  56 104,96 

EUR.  

V roku 2023 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 35334,45 EU ,  tieto finančné prostriedky boli použité  

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

C. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   60 100,00 78 944,61 78 944,61 100 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 78 944,61 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

78 944,61EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00  

 

 

Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00  

 

  

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 



1 383 907,32 2 122 433,03 2 122 434,02 100 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 122 433,03 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

2 122 433,03 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

01.1.1 Výkonné   orgány 223 001,00 258 939,00 258 942,47 100 

01.1.2 Finančné a rozpočtové 

záležitosti 

17 141,00 20 730,00 20 731,02 100 

01.3.3  Všeobecné služby 4 820,00 4 776,00 4 777,15 100 

01.6.0 Verejné služby 0,00 1959,85 1959,51 100 

03.2.0 Ochrana pred požiarmi 1200,00 818,00 818,10 100 

04.1.0 Všeobecná prac.oblasť 300,00 1781,00 1780,11 100 

04.5.1 Cestná doprava 9000,00 14828,00 14 827,38 100 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 33120,00 34959,00 34958,41 100 

05.2.0  Odpadové vody ČOV 3398,00 4339,99 4339,28 100 

05.3.0 Verejná zeleň  12 212,00 10 173,00 10 172,71  100 

06.1.0 Rozvoj bývania 80.00 2329.00 2328,35 100 

06.3.0 Zásobovanie vodou 860,00 724,00 723,96 100 

06.4.0 Verejné osvetlenie 6500,00 5433,00 5433,54 100 

08.1.0 Kultúra a šport 18 500,00 17756,00 18 756,26 100 

08.2.0 Kultúrne služby 5450,00 489 335,20 489 333,04 100 

08.3.0 Miestny rozhlas 500,00 133,00 133,20 100 

08.4.0 Nábož.a iné služby DS 1850,00 594,00 594,50 100 

08.6.0 Kultúrny dom 2600,00 2370,00 2370,00 100 

09.1.1. primárne vzdelávanie  0,00 50,00 50,00 100 

09.1.2 Primárne vzdelávanie 3100,00 3206,00 3206,68 100 

09.5.0 TSP  0,00 19 193,00 19 192,92 100 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 895 427,04 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

895 428,59 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 430 371,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 430 372,33 

EUR, čo je 100 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, zamestnankyne 

TSP,  mzdy zamestnancov pracujúcich na Hrade  

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 152008,68. EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 152008,68EUR, 

čo je 100 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 



Z rozpočtovaných výdavkov 267 948,00  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 267 948,18   

EUR, čo je 100 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, 

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba   a ostatné tovary a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 31 534,40 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 31 534,40  EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 13 565,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 13 566,04EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

Účel 

06.2.0 711005 0,00 5000,00 5000,00  Územný plán obce 

06.2.0  711001 0,00 10 412,00 10 411,91 Autobusová zastávka 41 

06.2.0  711001 0,00 57 004,00 57003,96 Autobusová zastávka 46 

06.2.0  711001 0,00 3 724,00 3723,96 Vodovod vršok 41 

06.2.0  711001 0,00 2 700,00 2700,00 Cyklistická infraštruktúra 

06.2.0  711001 0,00 35,00 34,92 Workoutové ihrisko 

06.4.0  711002 0,00 2287,00 2286,96 VO - rekonštrukcia 

08.2.0  711001 0,00 1400,00 1400,00 Elektrická prípojka ku 

kláštoru 

08.2.0  711001 0,00 100,00 100,00 Náučný chodník okolo 

kostola 

09.1.1.717002 0,00 7387,00 7387,20 MŠ prístavba 2023 

09.1.2 717002 0,00 913,00 913,00 ZŠ Zateplenie budov 

     

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 90 862,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

90 862,00 EUR, čo predstavuje   100 % čerpanie.  

 

  

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Výstavba autobusovej zastávky 

Z rozpočtovaných 67 415,87  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 67 415,87  EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

  

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

Účel 

01.1.2. 821005 11 739,00  11739,00 11 738,53 16BJ-A splátka úveru 

ŠFRB 

01.1.2. 821005 19876,32 19876,32 19876,32 16BJ-B splátka úveru 

ŠFRB 

01.1.2. 821005 7890,0 7884,00 7884,00 16BJ-A splátka úveru 

     

 



Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 39 499,32 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 39 505,32 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

 

 

B.  Výdavky rozpočtovej organizácií s právnou subjektivitou – ZŠ s MŠ Bzovík 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   1 000 770,00 1 94 668,85 1 094 668,85 100 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 094 668,85EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 1 094 

668,85EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Kapitálové výdavky: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 1975,82 1975,82 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 1975,82EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

1975,82 EUR, čo predstavuje  100% čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

Výdavkové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                    10736,19   

 

V roku 2023 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 10 736,19 EUR 

v súlade so zákonom č.523/2004 Z.z..     

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 2 189 019,72 

z toho : bežné príjmy obce  2110075,11 

             bežné príjmy RO 78944,61 

Bežné výdavky spolu 1 990 097,44 

z toho : bežné výdavky  obce  895 428,59 

             bežné výdavky  RO 1 094 668,85 

Bežný rozpočet 198 922,28 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 



Kapitálové  výdavky spolu 0,00 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  90 861,91 

             kapitálové  výdavky  RO 1975,82 

Kapitálový rozpočet  92 837,73 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 106 084,55 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 0,00 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 0,00 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

   - finančné zábezpeky školskej jedálne 

   - finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

   - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

91438,41 

0,00 

0,00 

0,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

   - finančné zábezpeky školskej jedálne 

   - finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

   - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

39 498,85 

0,00 

0,00 

0,00 

Rozdiel finančných operácií 51 939,56 
PRÍJMY SPOLU   2 280 458,13 

VÝDAVKY SPOLU 2 122 434,02 

Rozpočtové hospodárenie obce  158 024,11 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 0,00 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Úprava hospodárenia    0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 140 258,42 

 

   

 

Prebytok rozpočtu v sume  140 258,42 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov 

v sume  96 134,58 EUR  navrhujeme použiť na:    

        

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  

rozpočtovom roku  v sume  38 942,66  EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume 18 973,48 EUR 

- stravné pre deti   v sume 12 794,18 EUR 

- nevyčerpané prostriedky na dopravné v sume 1085,80EUR 

- nevyčerpané prostriedky na podpora digitálnej transformácie v sume 4660,00 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grant  MK SR    podľa  zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov v sume 1429,20 EUR,  

c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 zákona 

č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume  5181,18 EUR, 

  

Podľa § 10 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. súčasťou rozpočtu obce sú finančné operácie, ktorými sa 

vykonávajú prevody prostriedkov peňažných fondov a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich 



splácanie. Rozdiel vo finančných operáciách medzi príjmami a výdavkami za rok 2022 činí 51 939,56 

€. 

Prebytok finančných operácií v sume: – 51 939,56 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov bol použitý na pokrytie výdavkov v ZŠ na prenesený výkon   

Hospodársky výsledok vrátane finančných operácií po vylúčení nevyčerpaných prostriedkov zo ŠR, 

fondu opráv bytového domu a finančných prostriedkov stravníkov v jedálni spolu vo výške 44123,84 

EUR je 28 431,03 ktorý bude v celej výške použitý na tvorbu rezervného fondu. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 

96134,58   EUR. 

  

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov      
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  189 475,86       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

28 431,03      

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.26/2023  zo dňa14.6.2023 obstaranie 

Autobusovej zastávky   

56 103,96       

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2023 161 802,93       

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu 

upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 1964,33   

Prírastky - povinný prídel -        %                    5767,33                                     

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 726,40   

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - ostatné úbytky                                                    

KZ k 31.12.2023 6 005,26 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. v z.n.p.. 

O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s vnútorným 

predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 



ZS k 1.1.2023  43 530,11       

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

7 429,53      

Úbytky   - použitie fondu na opravu a preplatenie 

zariadení 

-   

5 114,35       

KZ k 31.12.2023 45 845,29       

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  
 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 3 588 517,80 3 605 886,14 
Neobežný majetok spolu 2 963 976,40 2 975 775,21 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok 2 772 250,40 2 744 576,21 
Dlhodobý finančný majetok 191 726,00 231 199,00 
Obežný majetok spolu 624 442,60 628118,73 
z toho :   
Zásoby   
Zúčtovanie medzi subjektami VS 230 213,72 222 888,9 
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  9 375,74 13 460,98 
Finančné účty  384 292,58 391208,30 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   
Časové rozlíšenie  98,80 1992,20 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3588517,80 3 605 886,14 
Vlastné imanie  2 027 276,79 2 222 201,73 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  4 545,49 0,00 
Fondy   
Výsledok hospodárenia  2 022 731,30 2 222 201,73 
Záväzky 863 048,12 746 509,12 
z toho :    
Rezervy                                 1 800,00     1 900,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS                             35 334,45   38 942,66 

Dlhodobé záväzky  507 955,33  479 428,09  
Krátkodobé záväzky  179 283,81  120 583,84 
Bankové úvery a výpomoci  138 674,53 105 654,53  
Časové rozlíšenie  698 192,89 637 175,29 

 

 

7.Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 



Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 51 042,32 17 665,86 33 376,46 

- zamestnancom 0,00 0,00  

- poisťovniam  0,00 0,00  

- daňovému úradu 0,00 0,00  

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00  

- bankám 105 654,53 105 654,53  

- štátnym fondom 505 673,79 505 673,79  

- ostatné záväzky 37 299,40 37 299,40  

Záväzky spolu k 31.12.2023 699 670,04 666 293,58 33 376,46 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  

 
 

Veriteľ 
 

Účel 

Výška 

poskytnutéh

o úveru 

Ročná 

splátka 

istiny 
za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov 
za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 
k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

ŠFRB 16BJ-269 úver 309 267,74 11 738,53 5 766,35 127 225,50 r. 2032 

ŠFRB 16BJ-275 úver 614 029,00 19 876,32 3 823,20 346 206,17 r.2040 

ŠFRB Splátky do 
jedného roka 

            9  589,55 32 242,12 12.2023 

Dlhodobé 
záväzky ŠFRB 

 923 296,74 31 614,85   505 673,79  

Úver VÚB Rekonštrukcia 
16BJ 

138 500,00 7883,64 3 976,49 105 654,53 r. 2037 

Dlhodobé 

záväzky spolu 

spolu : 

 1 061 796,74 39 498,49 13 566,04 611328,32  

 

 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

MF  SR  25136,00 0,00 0,00 0,00  

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon 

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 25 136 €, ktorá bola poskytnutá bezúročne. Návratná finančná 

výpomoc bola odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č.  459 zo dňa 13. septembra  2023 a bola 

zúčtovaná do výnosov v plnej výške.  

 

  

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné 

zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového 

roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom 

rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej 

únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 



 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  1 457 395,15 

- bežné príjmy RO  54 313,47 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
1 511 708,62 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

105 654,53 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45) 

505 673,79 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023 611 328,32 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45)  

505 673,79 

- z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 505 673,79 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 105 654,53 

 

 

 
Upravená celková suma dlhu Úhrn bežných príjmov obce a RO  Dlh obce 



obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** k 31.12.2022* § 17 ods.6 písm. a) 

- 105 654,53 1 511 708,65 6,99% 

Poznámka výpočet: 105654,53 / 1511708,65 x 100 = 6,99 %  

  

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  2 110 075,11 

- bežné príjmy RO  54 313,47 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
2 164 388,58 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a 

príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 825 215,90 

- dotácie zo ŠR 0,00 

- dotácie z MF SR .... 21 599,83 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie MK SR  469 438,44 

- príjmy podľa osobitných predpisov  0,00 

- .... 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2022 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
1 363 574,28 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 800 814,30 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 7883,63 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 

 

31 614,85 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 3 976,49 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 9 589,55 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 53 064,52 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina   

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky   

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 

predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023** 
53 064,52 

 

 
Upravená celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

53 064,52 800 814,30 6,62% 
Poznámka výpočet: 53 064,52 / 800814,30 x 100 = 6,62 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 



7. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

  

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2015 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 

osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.  

 

 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť 

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 
- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 – stĺ.3 

) 
 

 
- 4 - 

TJ Družstevník Bzovík 14 500,00 14  187,81 312,19 

Stolnotenisový klub 1817,60 1817,60 0,00 

Fitnes klub 216,85 216,85 0,00 

Klub tenistov 400,00 400,00 0,00 

Klub dôchodcov 2060,00 2060,00 0,00 

Spolok drobnochovateľov 250,00 250,00 0,00 

Gazdovské trhy 200,00 200,00 0,00 

Tomáš Černica- kulturistika 600,00 600,00 0,00 

Mária Kopecká – jazdenie na koni 400,00 400,00 0,00 

Jozef Moniš – Mariášový klub 250,00 250,00 0,00 

Príspevok pri narodení dieťaťa 1400,00 300,00 1100,00 

Peter Očenáš – detský tenis 434,00 434,00 0,00 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č.4/2015 o dotáciách. 

 

 

9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obci sa netýka . 

 

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje 

hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým 

osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej 



usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom 

VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskytovateľ 
 

 
- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 
školstvo, matrika, .... 
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma 
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel (stĺ.3 
- stĺ.4 ) 

 
- 5 - 

OU B. Bystrica ZŠ – prenesené kompetencie 633917,00 614 943,52 18 973,48 
OU B. Bystrica ZŠ- učebnice    
OU B. Bystrica ZŠ- dopravné 16311,00 15244,60 1085,80 
OU B. Bystrica ZŠ-vzdelávacie poukazy 4371,00 4371,00  
OU B. Bystrica ZŠ- asistent učiteľa 14 376,00 14376,00  
OU B. Bystrica ZŠ- MŠ vzdelávanie 12796,00 12796,00  
OU B. Bystrica ZŠ- výchova a vzdelanie zo SZP 4350,00 4350,00  
OU B. Bystrica ZŠ- Rozvojový projekt 1000,00 1000,00  
OU B. Bystrica ZŠ – metodicko-pedagogické centr.    
OU B. Bystrica ZŠ- Digitálne technológie 9320 4660 4660 
OU B. Bystrica ZŠ- škola v prírode 2700,00 2700,00  
OU B. Bystrica ZŠ – lyžiarsky kurz 4800,00 4800,00  
OU B. Bystrica ZŠ- Národný inštitút vzdel.a mlád. 59744,00 59744,00  
OU B. Bystrica ZŠ-Edukačné pomôcky 6038,00 6038,00  
OU Zvolen ZŠ- strava 59306,30 46512,12 12794,18 
OU Zvolen ZŠ- školské potreby 863,20 863,20  

ZŠ spolu     
OU Zvolen Obec- rodinné prídavky 3750,00 3750,00 0,00 
OU Zvolen Obec- odmena skladníka 193,10 193,10 0,00 
MV SR Obec – Register adries 29,20 29,20  
MV SR Obec – REGOB 369,93 369,93 0,00 
MV SR Obec – Matrika 4320,77 4320,77 0,00 
MKSR Obec –  Kláštor premonštr.– mzdy 470 867,64 469 438,44 1429,20 
MK SR Obec – Dotácia na el. energiu 17805,00 17805,00  
UPSVaR Krupina Obec- Voľby do NR SR 1959,51 1959,51  
OU Zvolen Obec- Voľby 1226,59 1226,59  
Úrad vlády Obec- TSP 50701,97 50701,97  
MF SR Obec – na vykrytie poklesu DPFO 10 231,50 10 231,50  
MHSR Obec- dotácia na energie 17 805,06 17 805,06  



MIRRI Obec – Ukrajina 7800,00 7800,00  
Envirofond  1566,88 1566,88  
 Obec – AČ §54 150,78 150,78  

Obec     
 Spolu : 1 384 110,54 1 387 718,54 38 942,66 
     

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Mesto Krupina CVČ 2448,28 2448,28 0,00 

Mesto Krupina SU 4502,00 4502,00 0,00 

 

 

 

11. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového 

rozpočtu         
 

  

 Obec Bzovík od 1.1.2015 neuplatňuje programový rozpočet  podľa § 4 ods. 5 zákona č. 583/2014 

o rozpočtových  pravidlách územnej samosprávy. 

 



c)Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Mesto Krupina CVČ 2448,28 2448,28 0,00 

Mesto Krupina SU 4502,00 4502,00 0,00 

 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

  

 Obec Bzovík od 1.1.2015 neuplatňuje programový rozpočet  podľa § 4 ods. 5 zákona č. 583/2014 

o rozpočtových  pravidlách územnej samosprávy. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2023. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2023. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

 

Napr.:  

1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške ..... EUR. 

2. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie schodok rozpočtového hospodárenia vo výške ..... EUR. 

 


